
   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 986
Terça-feira, 13 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 152/2022

Processo Administrativo nº 13.402/2022
Modalidade: Chamamento Público nº 
008/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Fundação Educacio-
nal Severino Sombra - CNPJ nº 
32.410.037/0001-84.
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos, concedendo-se 
bolsas de estudos nos cursos de gradua-
ção aos cidadãos saquaremenses.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
30.032.700,00 (trinta milhões trinta e dois 
mil e setecentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0008.2.244;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 01 de agosto de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 13.402/2022
Contrato nº 152/2022.
Objeto: Parceria entre universidades com 
ou sem fins lucrativos, concedendo-se 
bolsas de estudos nos cursos de gradua-
ção aos cidadãos saquaremenses.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Vi-
vian Pinho Barra Fortes – matrícula nº 
961.336, exercendo a função de fiscal 
como titular e Mariana de Freitas Costa 
– matrícula nº 21.958 exercendo a função 
de fiscal como suplente do contrato n° 
152/2022 do processo administrativo n° 
13.402/2022.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de agosto de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 15.437/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 15.437/2022, confir-
mado através da emissão do parecer 
favorável da Assessoria Jurídica e ainda 
da análise conclusiva da Controladoria 
Geral do Município, a dispensa de licita-
ção, em favor da empresa Sandro dos 
Santos Novis 01885317778 - CNPJ n° 
42.912.040/0001-50, situada à Rua Pe-
dro Azeredo, 143, Apt 1115, P. Montechia, 
Centro - Itaboraí/RJ, para fins de contra-
tação de empresa especializada em pres-
tação de serviços de confecção de placas 
de inauguração para o novo Hospital Mu-
nicipal Nossa Senhora de Nazareth, no 
valor total de R$ 15.040,00 (quinze mil e 
quarenta reais), fundamentado no art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 09 de setembro de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Junior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 9.540/2022.
Modalidade: Carta Convite nº 018/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
confecção de medalhas ao mérito para a 
Secretaria Municipal de Governo.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licita-
tório, e ato de adjudicação às folhas 
278, em favor da empresa Sandro dos 
Santos Novis 01885317778 – CNPJ nº 

42.912.040/0001-50, situada à Rua Pe-
dro Azeredo, 143, Apt 1115, P. Montechia, 
Centro - Itaboraí/RJ, para o item de 01, no 
valor total de R$ 56.160,00 (cinquenta e 
seis mil e cento e sessenta reais).
Saquarema, 06 de setembro de 2022.
José Carlos Martins. 
Secretário Municipal de Governo.

PORTARIA SMART Nº 205 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a(o) servidor(a) 
municipal Dilzely Mendonca Paulo da 
Silva, na matrícula nº 57045, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, 
por 60 (sessenta) dias com data retroa-
tiva a 13/08/2022, que se estenderá até 
11/10/2022, conforme o Processo nº 
15.318/2022.
Saquarema, 12 de setembro de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 206 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Rosania Figueiredo do Amorim, 
matrícula nº 50784, lotado(a) na Secreta-
ria Municipal de Educação, por 90 (noven-
ta) dias durante o período de 01/10/2022 
a 29/12/2022, conforme o Processo nº 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO




